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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ И СИМВОЛИ

Д8 – Дендритна молекула с 8 първични аминогрупи

Д32 – Дендритна молекула с 32 първични аминогрупи

Д8-ПЕГ-2000 – Модифициран дендример, съдържащ 8-първични аминогрупи с

ПЕГ с молекулна маса 2000

Д32-ПЕГ-2000 – Модифициран дендример, съдържащ 32-първични аминогрупи с

ПЕГ с молекулна маса 2000

EПР – Електронен парамагнитен резонанс

ИЧ-ФТ – Инфрачервена спектроскопия с Фурие-трансформация

МО – Молекулна орбитала

ММПЕГ – Монометоскиполиетилен гликол

ПЕГ – Полиетилен гликол

ПЕГ-СООН-2000 – ПЕГ с молекулна маса 2000, модифициран с янтърен

анхидрид

ПЕГ-СООН-5000 – ПЕГ с молекулна маса 5000, модифициран с янтърен

анхидрид

СЕММПЕГ – Сукцинатен естер на монометокси полиетилен гликол

TГА – Термогравиметричен анализ

ХП – Хидропероксид

B3LYP – трипараметричен хибриден функционал на Becke

DFT – Теория на функционала на плътността

GSH – Глутатион

ML или MXn – Комплекс метал-лиганд

NBO – Естествено заселени орбитали

NPA – Анализ на естествените заряди

PPI – Поли (пропиленимин) дендример

ZINDO/1 – Полуемпиричен квантово-химичен метод

Å – ангстрьом

T, % – пропускливост

δas – деформационни трептения

νas, νsym – валентни асиметрични и симетрични трептения

ψ – вълнова функция
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ВЪВЕДЕНИЕ

Полимерната химия и технологиите обикновено се фокусират върху линейни

полимери, които са намерили широко приложение. Някои от линейните полимери могат

да съдържат и къси разклонения. Установено е, че свойствата на разклонените

макромолекули могат да бъдат различни от конвенционалните полимери.

Дендримерите са пример за нов клас полимерни материали, които представляват

силно разклонени макромолекули. Терминът дендример произлиза от „dendron”, което на

гръцки език означава „корона на дърво”. Структурата на тези полимери оказва голямо

влияние върху техните физични и химични свойства. Поради своето уникално поведение

дендримерите са подходящи за широк спектър от биомедицински и промишлени

приложения.

Дендримерите могат да се използват за подобряване на много промишлени

процеси. Комбинацията от силно развита повърхност и висока разтворимост прави

дендритните молекули подходящи като наноразмерни катализатори. Те съчетават

предимствата на хомогенните и хетерогенните катализатори.

Макромолекулните органични носители, за разлика от неорганичните, притежават

следните по-важни особености: наличие на многофункционални групи податливи на лесно

модифициране, широк диапазон на отделни повърхности и размери на порите,

контролирана разтворимост и набъбване в реакционната среда, регулирана подвижност на

функционалните групи. Освен това макролигандите имат ниска хигроскопичност,

устойчивост в широки интервали на pH, слаба или нулева склонност да адсорбират

реагенти или субстрати на повърхността.

От друга страна, комплексообразуването на полимерни макромолекули,

включително и биомолекули, с йони на преходни метали продължава да буди засилен

научен и научно-приложен интерес поради уникалните свойства на получените комплекси

и техният широк потенциал за разнообразни приложения. Трябва да се отчете, че някои от

йоните на преходните метали изпълняват изключително важна роля в много и

разнообразни биохимични процеси свързани с каталитичното им действие. Една голяма

част от тези процеси изискват точно определени йони за осъществяване на строго

специфични реакции. При това, металният йон е необходимо да бъде в строго определена

степен на окисление, за да съответства на необходимите каталитични и структурни
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изисквания. Процесите, които се регулират от йоните на преходни метали се отличават с

изключителна специфичност. Например, йоните на желязото, кобалта, медта, молибдена и

цинка влизат в състава на ензимните системи, които катализират процеси, като пренос на

функционални групи, окислително-редукционни реакции или хидролизни процеси. Тези

примери не изчерпват всички метали, които вземат участие в биологичните процеси.

Очевидно е, че каталитичната и биохимична роля на йоните на преходните метали

представляват значителен интерес. Изясняването на точните механизми на каталитичното

им действие е нелека задача и често обединява усилията на специалисти от различни

области – химици, теоретици, биолози и технолози. Адаптирането и използването за

технологични цели на процеси аналогични на биокаталитичните е авангардна тема, която

разглежда различни биомиметици, както от структурна така и от каталитична гледна

точка, с цел пълно изясняване на вътрешномолекулните фактори определящи

каталитичното им действие.

Ето защо, настоящата дисертация е фокусирана върху каталитично активни

метални комплекси на малки полимерни или биомолекули. Описаните в дисертационния

труд резултати целят пълното охарактеризиране на нови метални комплекси с

полидентатни лиганди, като дендримери и олигопептиди, с оглед на практичното им

приложение за селективно окисление на алкени. Получените експериментални данни са

корелирани с проведени теоретични изследвания за структурните (геометрични и

електронни) характеристики на комплексите. Направени са предположения за вероятните

механизми на протичане на изследвания каталитичен процес.
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I. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Целта на настоящата дисертация е да се изследват посредством

експериментални и теоретични (квантово-химични) методи комплекси на

високомолекулни съединения с йони на преходни метали, които представляват

интерес за приложението им като катализатори за окислението на алкени с

органични хидропероксиди. За постигане на поставената цел следва да се изпълнят

следните основни задачи:

1. Получаване и спектрално охарактеризиране на молибденилни комплекси с

немодифицирания дендример, съдържащ 8 първични аминогрупи (Д8), както и на

молибденилни и ванадилни комплекси с модифицирани дендримери с полиетиленгликол,

получени от дендримерите с 8 и 32 аминогрупи (Д8 и Д32).

2. Получаване и спектрално охарактеризиране на серия комплексни

съединения с йоните на преходните метали с избрани аминокиселини и олигопептиди

като структурни елементи на белтъчните биополимери.

3. Провеждане на изследвания за каталитичната активност на получените

комплекси, в реакцията на окисление на циклохексен с трет-бутилхидропероксид при

аеробни условия, за които няма такива литературни данни.

4. Използване на квантово-химични методи за описание на електронната и

пространствена структура на получените комплекси и търсене на корелация с

експерименталните данни за техния състав и каталитична активност.
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II. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

II. 1. Теоретично и експериментално изследване на структурата и каталитичната

активност на молибденилни комплекси на дендример Д-8 и на модифицирани

дендримери

С оглед на бъдещото внедряване на хелатиращи фрагменти от дендритни

макромолекули за образуване на полимерни метални комплекси като високоефективни

катализатори, настоящото теоретично изследване е насочено към подробно структурно

описание на Mo(VI) комплекси с поли-(пропиленимин) дендример от второ поколение

(G2), (РРI). В настоящата дисертационна работа е оптимизирана структурата на различни

възможни геометрии на комплекси на MoO2
2+-йона с поли-(пропиленимин) дендримери

чрез квантово-химични (DFT) изчисления, за да се установи най-вероятната структура на

съответните металодендримери.

За целта беше моделирана координацията на MoO2
2+-йон с най-малкия тридентатен

фрагмент на дендримера – бис(пропиленимин)-метиламин (означен като L-N3, Фиг. 1),

като са взети предвид моделни структури на комплекси с различен състав и начини на

координиране на L-N3. Беше проведена геометрична оптимизиция за три вида моделни

структури, получени при различен начин на координиране на MoO2
2+ с най-малкия

тридентатен фрагмент на дендримера, L-N3, и със състав [MoО2(L-N3)]2+. За тази цел бяха

използвани DFT функционалите B3LYP, B2LYP, O3LYP, M05 и M06 в различна

комбинация със следните базисни функции: 6-31G (d,p), 6-311G, 6-311G(d,p), D95 и D95V

за всички неметали, и LANL2DZ за Mo. За всички оптимизирани геометрии бяха

изчислени вибрационните честоти и техните интензитети, използвайки същото теоретично

ниво, и доказаха че оптимизираните геометрии са локални минимуми. Методът M06/6-

31G(d,p)-(Мо; LANL2DZ) беше използван за изчисляване на комплексите със следния

състав [MoО2(L-N3)]2+, [MoО2(L-N3)Cl)]+, MoО2(L-N3)Cl2 и [(MoО2)4(DAB-G2)]
8+, където

DAB-G2 е използваното по-нататък означение за дендримера DAB-G2-PPI-(NH2)8. Заради

получаваната по-добра конвергенция с B3LYP функционала при оптимизирането на

Mo(VI) комплекси с координирани водни молекули, този метод беше използван за

изчисляване на моделните структури със състав [MoО2(L-N3)(H2O)]2+, използвайки 6-

31G(d,p) или 6-311G(d,p) базисни функции за всички тежки елементи.
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Фигура 1. Структура на най-малкия дендримерен фрагмент L-N3 и на поли(пропилен-

имин) дендример от второ поколение, DAB-G2-PPI-(NH2)8.

В дисертационната работа е извършено моделиране и оптимизиране на всички

вероятни структури на комплекси на цис-диоксо Мо(VI) на поли(пропиленимин)

дендримери (Trifonova, Vassilev, Ahmedova, 2017), използвайки най-малкия дендритен

фрагмент L-N3, за моделирането на комплекси с различен състав и заряд. Първоначалната

цел беше да се оцени достоверността на предполагаемите структури на пет-координирани

комплекси на Mo(VI) с DAB-G2-PPI-(NH2)8 и DAB-G4-PPI-(NH2)32 дендримери, съгласно

получените за тях спектроскопски данни и приложимостта им като катализатори за

епоксидиране на алкени. Задължителната начална стъпка беше да се избере най-

подходящият теоретичен модел за изследваните системи. За целта бяха сравнени

наличните кристалографски данни за подобни цис-диоксо Мо(VI) комплекси с

изчислените структурни параметри с пет различни DFT функционала (B3LYP, B2LYP,

O3LYP, M05 и M06) и пет различни базисни функции (6-31G(d,p), 6-311G, 6-311G(d,p),

D95 и D95V за всички неметали). В литературата няма данни за кристални структури на

MoO2
2+ комплекси с дендримери.

Основните заключения от нашите изчисления предполагат, че най-подходящият за

целта метод е M06/6-31G(d, p)-(Mo; LANL2DZ), който дава приемливи разстояния на

връзката Mo-N. Само този метод дава дължини на връзки Mo-N по-къси от 2.230 Å (за
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терминалните аминогрупи) и дължина на връзката Mo-Nm (с третичната аминогрупа) по-

малка от 2.270 Å (Таблица 1 и Фигура 2).

Фигура 2. Оптимизирани структури на пет- и шест-координирани цис-диоксо Мо(VI)

комплекси с метода (M06/6-31G(d,p)-(Mo;LANL2DZ)), със състав: A) [MoO2(L-N3)2+ и В)

[MoO2(L-N3)CI]+. Прекъснатите линии представляват координационните връзки Mo-N

или Mo-Cl, като числата дават съответните разстояния, поместени също и в Табл.1.

С помощта на предложения от нас теоретичен подход беше потвърдено

реализирането на пет-координирани центрове на цис-диоксо Мо(VI) комплекс с

тридентатните алкиламинови лиганди и бяха получени допълнителни детайли за

геометрията и електронните структури на моделните комплекси, които са съгласувани със

съответните спектроскопски (ИЧ) характеристики.

За допълнителна проверка на принципно по-вероятната структура на шест-

координирани комплекси на Mo(VI), изчислихме и модела с координирана водна

молекула, [MoO2(L-N3)(H2O)]2+. В този случай се постига успешна конвергенция при

използване на функционала B3LYP, поради което той беше използван оптимизиране на

водно-свързания комплекс. Получените резултати с методите B3LYP/6-31G (d,p) и

B3LYP/6-311G (d,p) за пет- и шест-координирани комплекси на Mo(VI) са сравнени в

Таблица 1. Оптимизираните геометрии на съответните моделни комплекси са изобразени

на Фигура 3.

В заключение от получените резултати може да се предположи, че оптимизираните

пет-координирани Mo(VI) комплекси на изследвания дендример, макар и стабилни, имат

потенциал да координират допълнително и молекула на О-донорния разтворител. Ето

защо, може да се предположи, че молибденовите центрове на моделния
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металодендример са способни да координират и молекула хидропероксид, който се

използва като източник на кислород за каталитичното епоксидиране на алкени. Тази

потенциална възможност е в добро съответствие с данните за каталитичната активност на

дендримерни комплекси, както и с описаните в литературата каталитични стъпки от

механизма на епоксидиране на алкени с ТБХП в присъствие на молибденилни комплекси.

Таблица 1. Изчислени (M06 и B3LYP) дължини на връзки (в Å) на комплексите цис-

диоксо Мо(VI) с дендримера DAB-G2-PPI-(NH2)8, [(MoO2)4DAB-G2]
8+, или с техния най-

малък тридентатен фрагмент (L-N3), със следните състави: [(MoO2)(L-N3)]2+, [MoO2(L-

N3)CI]+ или [MoO2(L-N3)(H2O)]2+, за Mo са използвани базисните функции LANL2DZ. В

шест координираните комплекси аксиалният лиганд е или вода (Ow) или хлорид (Cl). Nm

означението е използвано за третичния амин от тридентатния фрагмент на дендримера.

Изчислителен

метод

M06 оптимизирана

структура

B3LYP оптимизирана

структура

6-31G(d,p) 6-31G(d,p)/ 6-311G(d,p)/

Структури

дължини

на връзки [M
o
O

2
(
L

-N
3
)]

2
+

[M
o
O

2
(
L

-N
3
)C

l]
+

[(
M

o
O

2
) 4

D
A

B
-G

2
]8

+

[M
o
O

2
(
L

-N
3
)]

2
+

[M
o
O

2
(
L

-N
3
)(

H
2
O

)]
2

+

[M
o
O

2
(
L

-N
3
)]

2
+

[M
o
O

2
(
L

-N
3
)(

H
2
O

)]
2

+

Mo-O1 1.686 1.705 1.674 ÷ 1.681 1.694 1.700 1.697 1.703

Mo-O2 1.678 1.691 1.675 ÷ 1.680 1.688 1.689 1.691 1.691

Mo-N 2.229 2.227 2.217 ÷ 2.229 2.244 2.249 2.245 2.248

Mo-Nm 2.267 2.592 2.366 ÷ 2.373 2.293 2.430 2.289 2.416

Mo-Ow 2.396 2.407

Mo-Cl 2.451
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Фигура 3. Сравнение на оптимизираните геометрии на пет- и шест-координирани цис-

диоксо Мо(VI) комплекси с метода B3LYP със състав: [MoO2(L-N3)]2+ (в А и В) и

[MoО2(L-N3)(H2O)]2+ (в C и D), използвайки различни базисни функции за леките

елементи - 6-31G(d,p) в A и C или 6-311G(d,p) в B и D. Пунктираните линии представят

координационните връзки Mo-N и Mo-OH2, а цифрите даващи съответните разстояния са

поместени и в Таблица 1. Използван е същият цветови код за всички хетероатоми като на

Фиг. 2.

Фигура 4. Две различни изображения на получената с метода M06/6-31G(d,p)-(Mo;

LANL2DZ) оптимизирана структура на тетрамерния цис-диоксо Мо(VI) комплекс на

дендримера DAB-G2-PPI-(NH2)8 със състав [(MoО2)4 (DAB-G2)]
8+. Изгледът вдясно е

ориентиран перпендикулярно към основната диаминобутанова верига, а този вляво

показва изглед на структурата ориентиран по тази верига. Прекъснатите линии

представляват Mo-N координационните връзки и съответните разстояния са поместени и в

Табл. 1. Използван е същият цветови код за всички хетероатоми като на Фиг. 3.
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Използвайки избраният най-подходящ метод за изследваната от нас система M06/6-

31G(d,p)-(LANL2DZ; Mo) оптимизирахме структурата на комплекса на Mo(VI) с

дендримера DAB-G2-PPI-(NH2)8, означен като [(MoО2)4DAB-G2]
8+. Две изображения на

оптимизирана структура на [(MoО2)4DAB-G2]
8+ са представени на Фиг. 4 и избрани

дължини на връзки са представени в Таблица 1. Четирите метални центъра имат почти

еднаква геометрия. Получените малки вариации в дължините на координационните

връзки с участието на молибденилните йони са в рамките на диапазона, посочен в

таблицата.

В заключение, изследваният рядко срещан случай на пет-координиран комплекс на

Mo(VI) се явява най-правдоподобната структура на Mo(VI) комплекси с PPI дендримери,

което беше потвърдено с настоящото подробно теоретично изследване. Освен това,

предложената структура е в съгласие с наличните кристалографски данни за подобна

система на цис-диоксо Мо(VI) комплекси с лиганди с два или три N-донорни атома.

Получената оптимизирана структура на [(MoO2)4(DAB-G2)]
8+ може да бъде допълнително

разработена за оценка на етапите на каталитично епоксидиране на циклохексен, за което

изучената система е с доказана отлична каталитична активност.

Получаване и изследване на модифицирани дендримери и техни метални

комплекси

Получени са модифицирани дендримери с 8 и 32 крайни амино групи със

сукцинатния естер на монометоксиполиетилен гликол. За модифициране на дендримерите

Д8 и Д32 със сукцинатния естер на монометоксиполиетилен гликол е използван

дициклохексилкарбодиимид (ДЦХКД) като конюгиращ агент. Предимството на този

метод е, че след реакцията страничният продукт дициклохексилкарбамид се отделя чрез

обикновено филтруване. Недостатък на метода е вероятността за получаване на

симетричен анхидрид в зависимост от условията на реакцията, т.е. ДЦХКД може да бъде

потенциален ацилиращ реагент. В нашия случай протичането на странични реакции не се

наблюдава.

Всички молибденилни комплекси бяха получени при едни и същи условия – във

водно-кисели разтвори на натриев молибдат при стайна температура. Това беше

необходимо, за да се сравнят както комплексообразувателните свойства на двата вида
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модифицирани дендримера, така и активността на комплексите в реакцията на окисление.

При разтваряне на натриев молибдат във вода се получават полимерни аниони,

които при подкисляване деполимеризират с получаване на молибденилен катион MoO2
2+.

При взаимодействие между лигандите и катиона се получават хелатни комплекси. Тези

комплекси са доказани чрез ИЧ-спектри. На Фиг. 5 e представен ИЧ-спектър на

модифицирания монометоксиполиетиленгликол с молекулна маса 5000. Наблюдават се

ивици при 1733 cm-1, която можем да отнесем за С=О (естер) и при 1108 cm-1 характерна

за етиленокисното звено. Вижда се, че след взаимодействието с молибденилните катиони

се получават нови ивици при 430, 907 и 953 cm-1, които съответно можем да отнесем към


[…]


2-циклохексен-

1-ол, %

2-циклохексен-

1-он, %

1 MoO2
2+(Lys)2 41.5 6.3 1.7

2 VO (Lys)2 21.5 12.4 10.4

3 Ni (Lys)2 <1 7.8 5.2

4 Co(Lys)2 <1 6.2 10.8

5 WO2(Lys)2 10.3 12.4 14.8

6 Cr(Lys)2 3.8 4.9 1.4

7 Cu(Lys)2 <1 8.4 3.9

8 Fe(Lys)2 <1 10.2 3.8

9 Mn(Lys)2 1.4 3.2 4.9

10 Zn(Lys)2 <1 4.6 8.6

Условия на реакцията: Т= 80 оC; СоМе = 1×10-3 mmol/l; Схп = 0.2 М; Со циклохексен = 2.0 M/l.

Продължителност – 90 мин, разтворител – толуен, общ обем - 5 ml.

II. 4. Теоретично и експериментално изследване на структурата и каталитичната

активност на комплекси на глутатион

В биологичните окислителни процеси активно участие вземат металните йони,

особено тези, които при съответните условия са способни да преминават в различни

степени на окисление. Комплексът GSH c Mo(VI) е получен във водно-кисели разтвори

при рН около 2,5. При разтваряне на Na2MoO4.2H2O във воден разтвор се получава Mo(VI)

аниони както и полимерните аниони Mo7O24
6- и Mo8O26

4-, които в кисели разтвори

деполимеризират с получаване на молибденилен катион MoO2
2+. Ето защо комплексът на

глутатион с молибденилните катиони е получен при рН ~ 2,5. Всички останали комплекси

на глутатион с: V(IV), Cu(II) и Fe(II), са получени във водно-алкохолен разтвор. Освен

чрез аналитично определяне на концентрациите на металните йони, за доказване на

комплексите е използвана и ИЧ-спектроскопия.

На Фиг. 21 са представени ИЧ-ФТ спектри на глутатиона и неговия комплекс с

MoО2
2+. Характеристичните вибрационни честоти на глутатион за (NH2) при 3348 и 3251

cm-1, след комплексообразуване не се наблюдават. Същото се отнася и за линиите

характерни за NH3
+

при 3120 cm-1 и за SH – при 2524 cm-1. Ивицата при 1714 cm-1 ,

характерна за вибрациите на -С=O връзката от карбоксилната група се отмества до 1732

cm-1 в резултат на получаването на комплекса. Подобно отместване се наблюдава и за
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ивиците при 1598 cm-1 и 1395 cm-1, характерни съответно за νas и νs на карбоксилатния

анион, които след комплексообразуване се регистрират съответно при 1639 cm-1 и 1412 cm-

1. От друга страна, характеристичните честоти при 905 и 948 cm-1 свидетелстват, че в

комплекса се включва цис-молибденилен катион Мо=О.

Фигура 21. ИЧ спектър на глутатион (горе) и на комплекса му с MoО2
2+ (долу).

Фигура 22. ИЧ-ФТ спектър на комплекси на глутатион с (горе) Cu2+ и (долу) VO2+.

На Фиг. 22 са представени ИЧ-ФТ спектри на комплексите между глутатион с

медния и ванадилния катион. Съществените промени след комплексообразуване са, че

абсорбционната ивица при 2525 cm-1, отнесена за –SH групата на глутатиона е отместена

при 2501 cm-1 за комплекса му с Cu2+, а за комплекса с VO2+ - не се наблюдава. От
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литературата е известно, че абсорбционните ивици, характерна за асиметричните и

симетрични валентни колебания на карбоксилатния анион -СОО- са при 1600 cm-1 и 1395

cm-1. След комплексообразуване се отместват в спектъра
( )

exp.

assym COO
  при 1566 cm-1 и

( )

exp.

sym COO
  при 1372 cm-1 за медния комплекс, и съответно при 1529 cm-1 и 1355 cm-1 за

ванадилния комплекс. Спектрите потвърждават информацията, че Cu2+ предимно се

свързват към –СООН и –SH функционалните групи на глутатиона.

Характеристичните абсорбционни ивици на глутатиона за валентните трептения

(NH2) са при 3127 cm-1, след комплексообразуване не се наблюдават. Деформационните

колебания за NH2 групата δas(NH2) са при 1529 cm-1. След комплексообразуване с

ванадилиния катион се появяват характеристичните ивици при 974 и 1039 cm-1, които се

отнасят за (V=О). Наблюдават се в спектрите на комплексите нови ивици при 419 cm-1 за

връзката V-N и при 422 cm-1 за връзката Cu-N.

Фигура 23. Оптимизирана стереоструктура на бидентатен комплекс на MoO2
2+-(GSH)2,

изчислен с метода ZINDO/1, Символи: Mo-бял център, O-червен, N- тъмно син, C- светло

син, S-жълт, H-бял цвят.

Фигура 24. Оптимизирана стереоструктура на бидентатен комплекс на Cu2+-(GSH)2,

изчислен с метода ZINDO/1, Символи: Cu-зелен, O-червен, N- тъмно син, C- светло син, S-

жълт, H-бял цвят.
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На Фигури 23 и 24 са представени резултатите от геометричната оптимизация на

изследваните бидентатни комплексни съединения на някои преходни метални йони с

глутатион, проведена в среда вакуум и с помощта на полуемпиричния квантово-химичен

метод ZINDO/1 от програмния пакет HyperChem 5.1, използвайки стандартната

параметризация за атома на молибдена, както и на преходните метални йони.

Таблица 16. Резултати от изчисления на електронна структура на бидентатни комплекси

на глутатион с йони на преходни метали с метода ZINDO/1.

Съединение EHOMO (eV) ELUMO (eV) Е (HOMO-LUMO) (eV)

Cu(II)-(GSH)2 -5.923822 3.125655 9.049477

Fe(II)-(GSH)2 -5.949100 4.020375 9.969475

Mo(VІ)-(GSH)2 -7.070501 3.359977 10.430478

Ni(II)-(GSH)2 -6.070546 5.045774 11.116320

Co(II)-(GSH)2 -5.612994 5.539864 11.152858

В таблица 16 са посочени енергиите на най-високата заета молекулна орбитала

(HOMO) и тази на най-ниската свободна (LUMO). Те се наричат още гранични МО и

определят до голяма степен свойствата на молекулната система, като стерично поведение

при заместване на лиганди и химичната ѝ реакционна способност. Във всички

координационни съединения HOMO орбиталата е съставена от атомните орбитали на

лигандите. За разлика от HOMO, LUMO-орбиталата на всички комплексни съединения е

съставена предимно от АО на молибдена или преходния метален йон и частично от py-АО

на свързаните с него кислороден и азотен атоми на глутатиона.

Разликата в енергиите Е, (eV) на най-високата заета молекулна орбитала (HOMO)

и тази на най-ниската свободна орбитала (LUMO) в изследваните комплекси показват

резултати, които варират в стойности от 9.0494 при комплекса на Cu(II)-(GSH)2 до 11.1528

при комплекса на Co(II)-(GSH)2, (eV).

Стойностите на валентния ъгъл (Таблица 17) между металния йон с азотните и

кислородните атоми от бидентатния лиганд на глутатиона варират от 84.2218 градуса при

комплекса на Fe(II)-(GSH)2 до 88.8964 градуса при комплекса на Cu(II)-(GSH)2, което

показва за влиянието на металния йон в хелатната структура.
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Таблица 17. Стойности на валентния ъгъл между металния йон с азотните и кислородните

атоми от бидентатния лиганд на глутатиона.

Комплекс Валентен ъгъл,

O-Me-N, градуса

Валентен ъгъл,

N-Me-O, градуса

Cu(II)-(GSH)2 87.8137 88.8964

Fe(II)-(GSH)2 84.2218 85.4442

Ni(II)-(GSH)2 88.3475 87.4939

Co(II)-(GSH)2 85.0503 85.9383

Mo(VI)-(GSH)2 84.7211 84.4849

Със запълването на молекулните орбитали (МО) е свързано и разпределението на

заряда в една молекула, т.е. чистите заряди на атомите. Ако на МО χj се намират nj

електрона (nj = 0, 1 или 2), то величината njc
2μj (cμj - коефициентът пред АО χμ в МО χj ) е

равна (в приближение на нулево диференциално припокриване) на парциалната

електронна заселеност на съответната АО. Съгласно това приближение, към което

принадлежи и методът ZINDO/1, АО на различните атоми се считат за ортогонални и

вследствие на това интегралите на припокриване се приемат за равни на нула. Пълната

заселеност на АО се получава чрез сумиране на нейните парциални заселености по всички

заети МО, в които тази АО участва. Пълната заселеност на атома в молекулата

представлява сумата от заселеностите на всички негови АО.

Анализът на заселеностите на атомните орбитали за комплекса на Мо(VI) води до

електронна конфигурация на валентния електронен слой 4d3.2115s0.5175p1.007. Тя показва, че

е налице пренос на електронна плътност от молекулите на лигандите към свободните

орбитали на молибдена, като е надценена заселеността на 5s- и 5p-атомните орбитали на

молибдена, което е типично за полуемпиричните методи.
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III. ИЗВОДИ

Въз основа на проведените теоретични и експериментални изследвания могат да се

направят следните изводи:

1. Приложени са неемпирични квантово-химични (DFT) методи за изследване на

молибденилни комплекси с поли(пропилениминов) дендример от второ поколение (Д8) и

на молибденилни комплекси с дипептида глицилглицин. За дендримерния лиганд е

установено, че образуваният тетрамерен комплекс е с геометрия на деформирана

тригонална бипирамида, при което молибденовият йон е пет-координиран.

2. За молибденилния комплекс на глицилглицина е установено е, че най-подходящ

за образуване на координативна връзка е азотният атом от аминогрупата, а не този от

пептидната връзка. Образуваният комплекс е октаедричен, получен при бидентатно

координиране на две молекули дипептид. Теоретичните данни са верифицирани чрез

съответствието между изчислените и експериментално регистрираните вибрационни

честоти за свободните лиганди и техните комплекси.

3. С помощта на полуемпиричния метод ZINDO/1 е оптимизирана геометрията на

серия от комплекси на йоните на преходните метали с аминокиселините лизин, метионин

и фенилаланин и с трипептида глутатион. Въз основа на резултатите за оптимизираните

им геометрии са предложени вероятните структури за комплексите. Установено е, че

глутатионът се свързва с молибденилния катион чрез аминогрупата и карбоксилната от

глутаминовия остатък, а не със сулфхидрилната група от цистеиновия остатък или

карбоксилната група от глициновия остатък.

4. Всички теоретично изследвани комплекси са получени и охарактеризирани

експериментално с набор от спектрални и аналитични методи (ИЧ, ТГА, ЕПР и елементен

анализ). Получените и охарактеризирани комплекси на аминокиселините лизин и

метионин, дипептида глицилглицин и модифицираните дендримери с полиетиленгликол

са използвани като катализатори в реакцията окисление на циклохексен с трет-

бутилхидропероксид. Установена е следната зависимост на каталитичната активност на

комплексите:

Mo(VI) > V(IV) > Cu(II) > Fe(II).

5. Използваните полимерметални катализатори се характеризират със значима

селективност, които катализират процеса за преимуществено получаване на

43

циклохексенов оксид при реакцията на окисление на циклохексен с трет-

бутилхидропероксид. С увеличаване на молекулното тегло на полимерния носител е

установено, че селективността на комплексите намалява. Причина за това би могло да

бъде по-ограничената достъпност на молекулите на окислителя до всички каталитични

центрове от метало-катализатора.
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IV. НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Получени са и спектрално охарактеризирани нови молибденилни комплекси

с немодифицирания дендример, съдържащ 8 първични аминогрупи (Д8), както и на

молибденилни и ванадилни комплекси с модифицирани дендримери, съдържащи 8 и 32

първични аминогрупи (Д8 и Д32) с полиетиленгликол.

2. Получeни са и охарактеризирани серия от комплексни съединения с йоните

на преходните метали с избрани аминокиселини и олигопептиди като структурни

елементи на белтъчните биополимери.

3. Проведени са изследвания за каталитичната активност на получените нови

комплекси, в реакцията на окисление на циклохексен с трет-бутилхидропероксид при

аеробни условия, за които няма такива литературни данни.

4. Използвани са квантово-химични методи за детайлното описание на

електронната и пространствена структура на получените комплекси, като е предложена

дискусия за корелацията между експерименталните данни за структурата на новите

комплекси и тяхната каталитична активност.

5. Резултатите в дисертацията обособяват определени оригинални приноси,

отнасящи се към обогатяване на знанията в областта на получаване и изследване на

метални комплекси с органични лиганди и потенциалното им приложение в катализа и

биомедицината.
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