## СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Деница Янчева Панталеева,
Института по органична химия с Център по фитохимия - БАН,
Лаборатория „Структурен органичен анализ“,
член на научно жури, съгласно заповед № УД-304/28.11.2019 г. на Ректора на Университет
„Проф. д-р Асен Златаров“ – гр. Бургас

относно: придобиване на образователна и научна степен “Доктор” от Виктория Трифонова Трифонова, асистент в катедра „Биотехнологии” към Факултет по Технически науки, Университет „Проф. д-р Асен Златаров” – гр. Бургас

### 1. Актуалност на тематиката

Дисертационният труд на Виктория Трифонова за придобиване на образователната и научна степен „Доктор“ е посветен на получаването, охарактеризирането и изследването на каталитичните свойства на полимерметални комплекси на основата на полиетиленгликол, аминокиселини и олигопептиди. Всички получени комплексите са охарактеризирани с набор от експериментални техники и теоретични методи за описание на пространствената и електронната структура. За да се очертаят възможностите за практическо приложение е изучена и каталитичната активност на полимерметалните комплекси в реакция на окисление на циклохексен с трет-бутилхидропероксид при аеробни условия.

Тематиката на изследванията е актуална и значима, предвид важноста на каталитичното окисление на алкени с органични хидропероксида като индустриален процес за получаването на епоксидни съединения и нуждата от разработване на нови и по-ефективни катализатори за този процес.

### 2. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Дисертационният труд е написан на 136 страници и е организиран по следния начин: Въведение, Литературен обзор, Цел и задачи, Експериментална част, Резултати и обсъждане, Изводи, Приноси и Литература. Цитираните литературни източници са общо 163. Дисертацията включва 39 фигури, 23 таблици и 7 схеми. Авторефератът отразява правилно и изчерпателно съдържанието, изводите и научните приноси на дисертационния труд.

Литературният обзор обширно представя различни дендримерни и пептидни молекули, техните метални комплекси, подходите за получаването им и охарактеризирането им, механизмите на каталитичното окисление на алкени с органични хидропероксиди. Включените в литературния обзор източници обхващат широк диапазон от научни изследвания, включително такива от последните години, което е добро свидетелство както за актуалността на научната тематика, така и за успешното навлизане на докторанта в нея. Литературният обзор завършва с обобщение на информацията в заключения, което по мое мнение значително е допринесло за ясно и коректно формулиране на целта на дисертацията и основните задачи за постигането ѝ.

За изпълнението на поставената цел и задачи, докторантът се е фокусирал върху получаването на три групи комплекси: комплекси на Mo(VI) с немодифицирани и модифицирани дендримери; метални комплекси на аминокиселините лизин, метионин и фенилаланин; метални комплекси на дипептида глицилглицин и трипептида глутатион. Охарактеризирането на получените комплекси е извършено посредством съчетаното използване на експериментални спектрални и аналитични методи (ИЧ, ТГА, ЕПР, елементарен анализ) и квантово-химични изчисления, което е позволило определяне на пространствената структура и редица електронни характеристики на комплексите. Като резултат от проведеното изследване на каталитичните свойства, е намерена значима селективност на комплексите за преимуществено получаване на циклохексенов оксид при реакцията на окисление на циклохексен с третбутилхидропероксид и са изведени важни зависимости относно връзката между структурата на изследваните катализатори и селективността им.

Резултатите от собствените изследвания са добре систематизирани и придружени с подходящи фигури, схеми и таблици, което улеснява проследяването на данните. Дискусията на резултатите е изчерпателна и в добър научен стил.

### **3. Публикации по дисертационния труд**

Изследванията по дисертационния труд са отразени в пет публикации, две от които в списания с импакт фактор, една – в списание, реферирано и индексирано в световноизвестните бази данни с научна информация и две - в нереферирани списания с научно рецензиране. Резултатите са докладвани на 4 научни форума. В значителна част от публикациите и докладите от конференциите Виктория Трифонова е водещ автор, което показва и водещата ѝ роля в изследванията.

#### **4. Забележки и препоръки**

Като се има предвид актуалността на тематиката и обещаващите резултати, получени в хода на изследванията по дисертацията, препоръчвам изследванията по отношение на структурата на комплексите на йоните на преходните метали с лизин, метионин, фенилаланин и глутатион да бъдат продължени и допълнително задълбочени посредством прилагането на теорията на функционала на плътността подобно на останалите изследвани полимерметални комплекси.

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Представеният ми за становище дисертационен труд на Виктория Трифонова съдържа научни и научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“. Представените материали и резултати покриват специфичните изисквания за придобиване на научната и образователна степен „доктор“ в областта на комплексите на високомолекулни съединения.

В резултат на гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното изследване, представено от дисертационния труд и предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ на Виктория Трифонова Трифонова по научна област: „Технически науки“, професионално направление 5.10. „Химични технологии“, Научна специалност „Химията на високомолекулните съединения“.

София, 10.02.2020 г.

Изготвил:

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД

/ проф. д-р Деница Панталеева /